
QUARTA-feiRA, 18 de NOVeMBRO de 200912
Diário OficialExecutivo  2

- Considerando que o Plano de Ações e Metas de HIV/AIDS e 
outras DST´s do Estado do Pará-2009, aprovado pela Res. CIB 
nº 10/2009, define recursos para apoio a diversas metas, como: 
apoio ao Projeto Estratégico para monitoramento das reações 
adversas aos anti-retrovirais (ARV) (metas 32); apoio ao projeto 
estratégico de serviço de referência para prestar atendimento 
ao portadores do HIV/AIDS no Estado do Pará (meta10); bem 
como define recursos para a reforma do Hospital Dia do HUJBB 
(Hospital Universitário João de Barros Barreto) com ampliação 
da oferta de leitos para melhor atender a população em geral do 
Pará até dezembro de 2009.
- Considerando a Portaria Conjunta SAS-SVS Nº 01, de 20/01/2009 
que trata sobre o tratamento da lipodistrofia associada ao HIV/
AIDS em unidades de alta complexidade.
- Considerando que o Projeto de Implantação de Serviço 
de Atendimento a lipodistrofia (facial e cirurgia reparadora) 
associada à terapia anti-retroviral do Hospital Universitário João 
de Barros Barreto apresenta condições técnicas requisitadas pela 
Portaria Conjunta anteriormente citada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 21/10/2009.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar os Projetos de Ações do Hospital Universitário 
João de Barros Barreto (HUJBB), destinados às melhorias de 
infraestrutura do referido hospital, conforme discriminação 
abaixo:
I) Ambulatório de Lipodistrofia Facial no Hospital Universitário 
João de Barros Barreto;
II) Serviço de Cirurgia Plástica Reparadora em Pacientes 
Portadores de HIV/AID´s com Síndrome de Lipodistrofia- Hospital 
Universitário João de Barros Barreto;
III) Farmacovigilância de Reações Adversas aos Antiretrovirais 
na Área Metropolitana de Belém;
IV) Implantação do Hospital- Dia para Pacientes Portadores de 
HIV/AID´s no Hospital Universitário João de Barros Barreto;
V) Atendimento a Usuários Expostos a Material Biológico com 
HIV/AID´s.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 22 de outubro de 2009.

maria Silvia martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLuÇÃO N º 159 , DE 22 DE OuTubRO DE 2009(*).
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Instrução Normativa nº 001 de 03/01/2003 que 
estabelece procedimentos relacionados à cessão de servidores da 
FUNASA a Estados, Distrito Federal e Municípios, para atuaram 
no Sistema Único de Saúde -SUS.
- Considerando a Resolução CIB n º 55, de 08/05/09 que define 
que os processos de remoção de servidores da FUNASA, cedidos 
ao SUS Estadual e Municipal, sejam definidos e pactuados no 
âmbito dos Colegiados de Gestão Regionais (CGR).
- Considerando a deliberação dos Colegiados de Gestão Regionais 
de Saúde do Araguaia, Planalto, Entre Rios, e Araguaia Xingu, 
formalizada pela Resolução CGR n° 01 de 22/09/2009 que 
aprova a remoção dos servidores da FUNASA, lotados no 12° 
Centro Regional de Saúde /Conceição do Araguaia, para o DSEI-
Kaiapó.
Resolve:
Art. 1º – Homologar a Resolução CGR nº 01/2009 dos Colegiados 
de Gestão Regionais de Saúde da Macrorregião de Saúde do Sul 
que aprovou a remoção dos servidores, abaixo relacionados, 
pertencentes ao quadro de pessoal da FUNASA:

NOmE SIAPE CARGO LOTAÇÃO/ 
ORIGEm LOTAÇÃO/ DESTINO

Adalberto Rodrigues 
Flores 0504002 Agente de 

Saúde Pública

12° Centro 
Regional da 

Saúde /SESPA

CORE/PADSEI-Kaiapó- 
Redenção.

Alair Cardoso 
Ferreira 0505493 Laboratorista

12° Centro 
Regional da 

Saúde /SESPA

CORE/PADSEI-Kaiapó- 
Redenção.

Epitácio de Castro 
Saraiva 0504697 Guarda de 

Endemias

12° Centro 
Regional da 

Saúde /SESPA

CORE/PADSEI-Kaiapó- 
Redenção.

Gilmar Gonçalves 
da Silva 0505503 Técnico de 

Laboratório

12° Centro 
Regional da 

Saúde /SESPA

CORE/PADSEI-Kaiapó- 
Redenção.

José miguel Tavares 
dos Santos 0505048 Agente de 

Saúde Pública

12° Centro 
Regional da 

Saúde /SESPA

CORE/PADSEI-Kaiapó- 
Redenção.

Jonas da Rocha 
Santiago 0505068 Agente de 

Saúde Pública

12° Centro 
Regional da 

Saúde /SESPA

CORE/PADSEI-Kaiapó- 
Redenção.

Raimundo Vicente do 
Amaral Filho 0504540 Agente de 

Saúde Pública

12° Centro 
Regional da 

Saúde /SESPA

CORE/PADSEI-Kaiapó- 
Redenção.

Renato brito de 
Oliveira 0504645 Agente de 

Saúde Pública

12° Centro 
Regional da 

Saúde /SESPA

CORE/PADSEI-Kaiapó- 
Redenção.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 22 de outubro de 2009.

maria Silvia martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

* Republicado por ter saído com incorreções no D.O.E de 
09/11/09.

NúmERO DE PubLICAÇÃO: 43658
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISteMA ÚnICO De SAÚDe

SeCRetARIA De eStADO De SAÚDe PÚbLICA

PORTARIA Nº 1201/2009-GAb/SESPA
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições prescritos no Artigo 138, parágrafo único, inciso II da 
Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o Ofício Circular nº 226/SE/CNS/GM/MS, datado 
de 29 de setembro de 2009.
Considerando a decisão do II Fórum Social Mundial da Saúde – 
FSMS, em Nairóbi - Quênia, em janeiro de 2007;
Considerando a estratégia adotada pelo Governo brasileiro frente 
ao tema de Seguridade Social, onde fora lançado oficialmente 
pelo Ministro de Estado de Saúde do Brasil no marco do III FSMS 
– realizado em Belém do Pará, no dia 26 de Janeiro de 2009.
Considerando, o Processo de Convocatória e organização da I 
Conferência Mundial sobre Desenvolvimento Sistemas Universais 
de Seguridade Social, que será realizada nos dias 22 a 26 de 
março de 2010, em Brasília – DF.
Considerando, que se pretende estruturar as políticas pela 
universalidade do direito e seguridade social nos âmbitos 
nacionais e internacionais por meio de uma convocatória aos 
governos e organismos intergovernamentais na Sociedade Civil, 
por meio de convite a ser apresentado pelo Governo Brasileiro 
e entidades dos movimentos sociais que compõem a Comissão 
Organizadora da Conferência Mundial.
Considerando, que o Brasil está organizando um Seminário 
Nacional preparatório para a I Conferência Mundial, com data 
prevista para a realização no período de 04 a 06 de dezembro de 
2009, em Brasília – DF.
Considerando, que será realizado no Estado do Pará, evento 
semelhante, com o intuito de debater o tema sobre Sistemas 
Universais de Seguridade Social, bem como eleger os 
representantes que irão participar do Seminário Nacional 
Preparatório da I Conferência Mundial.
Resolve:
1- Designar a Comissão Organizadora Estadual, integrados pelos 
indicados na tabela a seguir com a finalidade de coordenar o 
Seminário Estadual sobre o Desenvolvimento de Sistemas 
Universais de Seguridade de Social com base no oficio circular 
nº 226/SE/CNS de 2009.
Membros da Comissão Organizadora

ENTIDADE NOmE DO REPRESENTANTE

SESPA – Secretaria de Estado de Saúde 
Pública

Leone Azevedo Gama da Rocha
Maria Elizabeth Cardoso Siqueira

SEDES – Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social

Antonieta Rocha dos Santos
Vinólia Costa Vieira

Gerencia Executiva do INSS do Pará Bento José R. R. Pimentel

Conselho Estadual de Saúde – CES/PA Maria Eunice Figueiredo Guedes

Conselho de Assistência Social - CEAS Rosiane Costa de Souza

CUT – Central Única dos Trabalhadores Jurema Maria do Amparo

CEBES – Centro Brasileiro de Estudos de 
Saúde Paulo de Tarso Ribeiro de Oliveira

MOPS – Movimento Popular de Saúde Valdomiro Fonseca Furtado

Fórum de Mulheres da Amazônia Paraense /
Mama – Pará Nilde Maria Fernandes Rodrigues de Sousa

UBM – União Brasileira de Mulheres Helena Reis do Rosário

CEDENPA – Centro de Defesa do Negro
no Pará Maria Luiza de C. Nunes

Rede Feminista de Saúde e Direitos
Reprodutivos Marta Giane Machado Torres

ACIYOMI - Associação Afro-Religiosa e
Cultural “Ilê Iyaba Omi” Virginia Lunalva Miranda de Souza Almeida

2- A organização logística do Seminário Estadual sobre o 

Desenvolvimento de Sistemas Universais de Seguridade de Social 
será operacionalizado pela Secretaria Executiva do Conselho 
Estadual de Saúde – CES/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de Novembro de 2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará

CONTRATO
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 43541

CONTRATO: 64/2009
Objeto: Execução dos serviços de reforma das salas do GT – 
DST/AIDS, no prédio da SESPA, de acordo com o Anexo I. 
Valor Total: 17,887.89
Data Assinatura: 16/11/2009
Vigência: 16/11/2009 a 16/03/2010
Convite: 8/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449039              0149001654          Federal
Contratado: EMPRESA A. J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP.
Endereço: Passagem Maria dos Anjos, 021
CEP. 66055-360 - Belém/PATelefone: 9132231973 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONTRATO
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 43584

CONTRATO: 63/2009
Objeto: Contratação de empresa para dar Suporte ao Evento 
denominado “ Curso Básico de Vigilância Epidemiológica – 
Surto” destinados a Atender ao Departamento de Epidemiologia 
conforme as condições e especificações estabelecidas neste 
Edital e seus Anexos.
Valor Total: 272,200.00
Data Assinatura: 16/11/2009
Vigência: 16/11/2009 a 16/02/2010
Pregão Eletrônico: 219/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122147800000    339039              0149001829          
Federal
Contratado: EMPRESA IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA LTDA.
Endereço: Travessa Apinagés - até 282/283, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PATelefone: 9132221030 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONTRATO
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 43635

CONTRATO: 65/2009
Objeto: Contratação de empresa para dar Suporte ao Evento 
denominado “ 1° Encontro de Entomologia Médica da Secretaria 
de Saúde Pública do Pará, conforme as condições e especificações 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Valor Total: 22,600.00
Data Assinatura: 16/11/2009
Vigência: 16/11/2009 a 16/01/2010
Pregão Eletrônico: 217/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122147800000    339039              0149001829          
Federal
Contratado: EMPRESA IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA LTDA
Endereço: Travessa Apinagés - até 282/283, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PATelefone: 9132221030 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 43780

PORTARIA N° 1132 DE 12 DE NOVEmbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 338160/2009.
R E S O L V E:
CEDER, ao DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARÁ, a servidora LEILA LUCIA MATOS DO VALE, matricula n° 
2010135/1, cargo de AGENTE DE SAUDE C, lotado no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE SANTARÉM, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA Nº 1105 DE 30 DE OuTubRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo de nº 345230/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 1236/26.09.2007, que 
designou o servidor EDSON LUIS SOUSA RODRIGUES, matrícula 
n° 55585545/1, cargo de MOTORISTA, lotada no 5º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de 
FG4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.11.2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


